

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 506
Telefon Administracji 510
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Trybunałowe 1 złoty
w Krakowie
Zagranicą 6 złotych
miesięcznie
Wskazywać oddzielnie ranę
a wyjątkom poniedziałkom
i dni piątkowym

Konto PKO Kraków 400 870

Sejm jako policja kryminalna

Balامتwa w sprawie zmiany konstytucji można się w miarę, jak się dyskusja nad tem zagadnieniem rozwija. Coraz wyraźniej ujawnia się w jednolitej tendencji do zaciemnienia najniższych kwestyj, zamazania, zagadania ich i zatopienia w powodzi pustych słów celem zatamowania umysłom obywateli i zupełnego ich zdezorientowania. Nie dopnie tego z pewnością „Czas”, który wciąż w kółko jeden wyraz tylko powtarza: „sejmokracja”; organ stańczykowski niezdolny jest widocznie do prowadzenia tej kampanii, bo trzymając się wężnie jednego frazesu, jak plany i ploty, swem zaciekawieniem obnaża przed czytelnikami swoją płytkość, brak argumentów i brak racji.

Niezbyt ciekawie są inne wystąpienia, które mają pozory umiarkowania i obiektywności wedle znanej metody: „Panu Bogu świećcie i djabłu ogarek”. Ta metoda w Polsce trafia słabym umysłom do przekonania, a w nas nie lubią ludzie logicznie sprawy przemysleć do końca, a zato lubią, żeby i wilk był syty i owca cała, pania i dobrodziejka!...

Też właśnie typu broszura wyszła świeżo z druku nakładem Związku naprawy Rzeczypospolitej, napisana przez p. Stanisława Bukowieckiego p. t. „Przez rewizja konstytucji”. Autorzytety płynący z czujności autora, jego erudycyjny sposób pisania i jego metoda mająca wszelkie pozory sprawiedliwego rozkładania światła i cieni na prawo i na lewo są jakby stworzone do zaciemnienia tego, co jasne, do pobalامتowania istoty rzeczy. P. Bukowiecki miał niewątpliwie najlepsze i najszerzej szerzone intencje. Nie kierowały nim żadne ukryte cele ni fortele, żadne dylitrości stańczykowskie, to pewna. Coż ślad, kiedy p. Bukowiecki jest demokratą tylko teoretycznym, konstytucje zna jedynie z książek, nawet z wielu książek, ale praktycznie nie wywołują się w życiu konstytucyjnym, lecz pod caratem i ślad ma o konstytucji takie pojęcie, jak ślony o kolorach. Świadczy o tem dowodnie najistotniejszy punkt jego broszurki, dotyczący odpowiedzialności rządu (str. 35—36). Jest to osobliwość zastępująca na wywielczone.

Zdaniem p. Bukowieckiego „zasadnicza zmiana ustroju polegać winna na tem, aby rząd był naprawdę zawisły od głowy państwa i od niej wyścigane”, nie zaś od parlamentu. „Ministrowie winni być powoływani i swobodnie przez naczelnika państwa, jako osoby naprawdę jego zaufania, podobnież są przez niego zwalniani i przed nim odpowiedzialni służbowo i politycznie. Niemca odpowiedzialności politycznej ministrów wobec sejm”. Ministrom ma być zatem wolno: nie dbać o uchwały sejmu i robić sejmowi staropolską propozycję. Czy p. Bukowiecki zdał sobie sprawę z konsekwencji logicznej i praktycznej, że w takim razie sejm można swobodnie zamarynować w bacie lub spryskać i schować do muzeum archeologicznego?.. Wyłączna zaś odpowiedzialność przed prezydentem Rzeczypospolitej nabuwa przeciętnemu śmiertelnikowi pytanie: A czy było, gdyby on, za lat 10 czy 20 prezydentem Rzeczypospolitej był p. Witos lub p. Dmowski i ministrami były wtedy „osoby na-

prawde jego zaufania”? P. Bukowiecki tej ewentualności naprawdę już nie przemyslał.

A teraz następuje u p. Bukowieckiego „diabłu ogarek”, czyli sejmowi też coś jako odzeczno. Proponuje mianowicie p. Bukowiecki, żeby ministrowie pozostali nadal przed sejmem odpowiedzialni konstytucyjnie, a tylko odpowiedzialność ich polityczną przed sejmem ma ustać. Co to znaczy? co to jest odpowiedzialność konstytucyjna? Oto jeśli minister okradnie skarbu państwa, wtedy tylko sejm ma mieć prawo postawić go w stan oskarżenia przed trybunałem stanu. Póki nie kradnie, to może się rządzić, i fajdajko lub wariacko gospodarować, może Polskę przegospodarować — sejmowi od-

Dekret o umowie o pracę robotników wchodzi w życie

W poniedziałek 23 bm. wchodzi w życie na całym obszarze Rzeczypospolitej (z wyjątkiem Śląska) rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę robotników. Rozporządzenie to uchyla obowiązujące dotychczas przepisy austriackiej ustawy przemysłowej, dotyczące najmu pracy robotników.

Powyszy dekret prezydenta był już szczegółowo omawiany na łamach „Naprzodu”. W tem miejscu przypomniemy więc tylko, że dekret przewiduje zawieranie umowy o pracę: 1) na określony, który może trwać najdłużej siedm dni, 2) na czas wykonywania określonej roboty, 3) na czas nieokreślony.

Umowa o pracę między robotnikiem a pracodawcą, zawarta na czas nieokreślony, może być rozwiązana lub zmieniona przez każdą ze stron przez wypowiedzenie, dokonane co najmniej na dwa tygodnie naprzód. Okres wypowiedzenia kobiecy się musi zawsze w sobotę lub w piątek dzień wypłaty.

Jest to najważniejsze postanowienie dekretu. — Dotychczas austriacka ustawa przemysłowa po-

tego wara! Sejmowi pozostawia p. Bukowiecki iaskawie tylko funkcję policyjną kryminalną. Nie jestże to świat na opak? Dlaczego prezydent Rzeczypospolitej sam nie miałby mieć prawa posłać do kryminalu ministra-złodzieja, dlaczego potrzebna przy takiej okazji aż parada z sejmem i może jeszcze i z senatorem? Natomiast jeśli nie kradnie, ale jest szkodnikiem państwa, to sejmowi wtrącać się ma być zakazane.

Rozumiecie już teraz różnicę między odpowiedzialnością polityczną a odpowiedzialnością konstytucyjną?

Rozumiecie już teraz, jakie prawa chce dać p. Bukowiecki prezydentowi Rzeczypospolitej, a jakie sejmowi?

Projekt ten jest naprawdę bardzo doskonały do Rzeczypospolitej... Bahiński!..

zwała na wypowiedzenie krótsze niż na dwa tygodnie naprzód, o ile zawarto ją umowę. W praktyce pracodawca przekładając robotnikowi do podpisania umowę, przewidując np. trzy-miesięczne wypowiedzenie pracy. Obiecinie dozwolone jest tylko 14-dniowe wypowiedzenie.

Z innych ważniejszych postanowień dekretu w mieniu należy wprowadzenie księżczek obrachunkowych dla robotników we wszystkich zakładach pracy, zatrudniających powyżej czterech robotników.

Do dnia 20 sierpnia wszystkie zakłady pracy, zatrudniające ponad dziesięciu robotników, będą musiały ogłosić regulamin pracy, zaś zakłady pracy, zatrudniające poniżej dwudziestu robotników, będą musiały wywieścić obwieszczenie wewnętrzne, zawierające najważniejsze przepisy pracy.

Rozporządzenie prezydenta o umowie o pracę robotników pumieszczone zostało w wydawnictwie „Zbiór ważniejszych rozporządzeń prezydenta Rzeczypospolitej z zakresu ochrony pracy”, — które można nabyć w Księgarni Rolniczej w Warszawie, ul. Wawerska 9. Cena egzemplarza 3 zł.

Czy profesor Grabski oszukał papieża?

Wspomniałszy o tem, że premier obecny p. Bartel pasowany został przez kler na rycerza Katolicyzmu za okólnik świąteczny, który wydał był właśnie stanowski minister oświaty i Basyn katedra p. Bartłomieja, żeby mimo uszu puścić uchwalone przez Sejm i Senat rezolucje w sprawie zniesienia owego okólnika.

A „Kap” (Katolicka Agencja prasowa) w zapale pro-bartelowym docieła wędzając lwowskiemu endecji p. Stanisławowi Grabskiemu. Mianowicie napisała:

„Jak powszechnie wiadomo udziło się p. Stanisławowi Grabskiemu przewodzący w konkordacie nie dosyć jasny ustęp XIII, odnoszący się do szkolnictwa. Usien ten, mający pewnie dodatnie strony, wśród pięknych słów zatracca tak ważną stronę religijnego wychowania, jaką jest wprowadzenie w życie przekazań religijnych”.

Tego doczekali się endecy, którzy dla popisania się klerykalizmem — też pod niebiosza wyniosli okólnik p. Bartla i porównawali na „maszynowy solmowyciel”

End Grabski przedstawiony został, jako „półmason, który potrafił w sprawie szkolnej wyprzedać w pole sferę wawkińskiej!

Rozgorczyca „Gazeta Warszawska” oświadczyła, że albo „Kap” wyraża się tak „nieudolnie”,

ż nie wie, co z tego powstaje, albo też celowo stawia zarzut, że p. Grabski „dażył złośliwie do usunęcia z Konkordatu zobowiązania państwa polskiego do przestrzegania wychowania religijnego w szkole”.

Na ten drugi wypadek tak formuluje swoją odprawę:

„Przedewszystkiem wypadła stwierdzić, że Konkordat nie jest jednostronnym dziełem p. Stanisława Grabskiego, lecz że powstał ze współpracy przedstawicieli rządu polskiego z Watykanem I, że obydwie strony, które go podpisały, ponoszą zaś pełną odpowiedzialność”.

Co to długo gadać. Pan Grabski był dla polityki klerikalnej nieocenionym gdy imieniem Polski zgadzał się na uznanie kościołalnictwa, przetyłmy kościelnym do skarbu państwa; był przemysłowy, gdy uchylał kontrole państwa nad klerem. Ale swoje już zrobił..

Teraz spór toczy się o szkołę. Pan Bartel przynajmniej wcielił, że p. Grabski „dażył złośliwie do usunęcia z Konkordatu zobowiązania państwa polskiego do przestrzegania wychowania religijnego w szkole”.

Nie podoba się to endekom? Nikt im nie każe trzymać się księżej sutann... Coż, kiedy wiedzą, że bez papucza księzego daleko nie zajda, choćby po terańskich letnich znow zmienili swoją nazwę.

Z życia robotniczego

STOSUNKI W FABRYCE MYDŁA W ŻYWCU

W Żywcu istnieje mała fabryczka mydła, będąca własnością p. Munka. Od czasu dyktowania przez fabrykę listu do p. Józefa Grunwald, robotnicy żądają nieustannie na złe obchodzenie się z nimi i wyższość, którym ich p. Grunwald darzy. Ponadto zredukował pan G. pracę w fabryce do pięciu dni w tygodniu, uszczuplając w ten sposób i tak niskie zarobki robotnicze.

Zwracamy się ta drogą do p. Munka, z którym Związek robotników przesyła chemicznego nie będąc zadowolonym z obchodzenia się z robotnikami, byłby chętny do samolepki p. kierownika. Byłoby również wskazane, by fabryka przynajmniej jakis losował na jadanie dla robotników, którzy obecnie muszą się błąkać w poszukiwaniu po polu.

PO STRAJKU W WALCOWNI METALI W DZIEDZICACH

W jednym z ostatnich numerów naszego pisma szeroko pisaliśmy o stosunkach tujejszych, piewając postępowanie majstrów, którzy w nieludzki sposób spożytkowali się z robotnikami, uważając ich za „masę poddaną”. Głosem protestu robotników, był echem wiołażący na paszysy. Harce przez dziesięć miesięcy uprawiane, byłyby dalej bezkarnie uchodziły, gdyby się w całą sprawę nie wniósł niejaki Rusinek, sekretarz klasowy Związków zawodowych z Krakowa, jak pisał złośliwie „Polonia” katewiczna. W następstwie — (wybuch stręka kilka dni irwany). Stręka zakończył się zwycięstwem robotników, a na odbytej konferencji w Związku Przemysłowców w Bielsku, przy udziale p. inspektora pracy, uznano między innymi najważniejsze żądania robotników, a to: uznanie Związku; przyznanie wydalonych w czasie stręku ubrania i okulary; regulacja płac. Ponadto majstrowie złożyli następującą deklarację: „Majstrowie żądają swego obraźliwego wyrażenia się z zwycięstwem robotników, a za więcej powtarzać się to nie będzie”.

Jak z powyższego wynika, Związek przyczynił się waleśnie do zwycięstwa, a robotnicy przekonańszy się, czem dla nich jest organizacja, wszy-

scy jak jeden, dn. Związku wstąpił. Odtąd jest to jeden z najbliższych Oddziałów naszego Związku na gruncie czechowickim i wszelkie ataki — silną organizacją odporowawcą będziemy. Erka.

NIEZYKALNY STRAJK W ŻELOWIE

W dniu 19 b. m. inspektor pracy w Łodzi, p. Wyżykowski otrzymał telefonogram posterunku policji w Żelowie pod Łodzią z zawiadomieniem, że w fabryce Jakóba Lewiego, majster i podmaistrzy wystąpił do firmy z żądaniem, podwyższenia dźwigni dla majstra 7 złotych, dla podmaistrzego zaś do 4 złotych. Ze względu na to, że kilkakrotnie zwracanie się majstra i podmaistrzego do firmy w tej sprawie, pozostało bez rezultatu, odbywał zastrelkował. Wskutek tego, fabryka została uwięzioniona i 108 robotników pozostało bez pracy. Posterunek policji w Żelowie przysłał p. insp. Wyżykowskiemu, by podał interwencję w kierunku zlikwidowania żądania pomiędzy firmą, a majstrami i podmaistrzym, co umożliwiłoby uruchomienie fabryki.

Zwłazki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE EMERYTEK Z FABRYKI TYTONIU odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godzinie 3 popołudniu w Doms Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referuje tow. W. Wołost.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ w Krakowie odbędzie się w niedzielę 22 b. m. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie zarządu grupy I i II metalowców odbędzie się w poniedziałek 23 b. m. o godzinie 7 wieczorem w lokalu organizacyjnym przy ul. Dunajewskiego 5, III p. **ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W WIELICZCE** zarząd w niedzielę 22 b. m. o godzinie 10 popołudniu wteki zjazd do kopalni soli w Wieliczce, co zwiędziezu zaś kopalni wielkiej łęstyn z pogoniami sportowców, oraz różnemi niespodziankami.

Zwracamy się z prośbą do udziału TUR i

Związków zawodowych, by zechcieli organizować wycieczki do Wieliczki oraz podać do dnia 21 b. m. ilość osób które wezmą w nich udział.

Wstęp do kopalni dla dorosłych 250 zł. dla młodzieży 2 zł. Zgłoszenia podawać do dnia 16 lipca na adres: Kilmczyk Józef, Wieliczka Magistrat.

Z ruchu socjalistycznego

WYCIECZKI ODZIAŁU TUR W DOLNIE

TUR w Dolinie no wzięciu udziału w II Zlocie Młodzieży robotniczej w Sosnowcu i nad morze i do Kaszubskiej Szwajcarii pod przewodem łow. p. Zymunta Piotrowskiego zarząd następująco wycieczki:

W sobotę dnia 28 lipca br. zwiędzie młodzież tartak parowy p. Popperowej i zapozna się z przemysłem drzewnym.

W niedzielę dnia 29 lipca br. odwiedzi organizacja TUR na Wygodzie i zwiędzie destylarnię i fabrykę szary.

W niedzielę dnia 5 sierpnia br. zarząd młodzieży festyn w dużym parku państwowej żupy solnej w Dolinie.

W niedzielę dnia 12 sierpnia br. wycieczki młodzieży do Katusza — celem zwiedzenia fabryki soli polasowych.

W sobotę i niedzielę dnia 18 i 19 sierpnia udaje się młodzież do Borysława i Truskawka w celu zorganizowania się z calokształtnym przemysłu naftowego i ze zrobotycznienia w Truskawce.

Ta droga Zarząd TUR w Dolinie zaprasza do wzięcia udziału w powyższych wycieczkach TUR i Związki zawodowe w Bolechowcu, Broszynie, Rympin i Wygodzie.

Za przjazd kolejowy do Katusza i Borysława przewidziana jest 66% zniżka w drodze powrotnej.

TOWARZYSZYM! TOWARZYSZYM! ROZPOWYSZCZAJMY SWOJ DZIENNIK!

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskaz. lekarskich robić udokonywane a zarazem do obrony mody, najdoskonalsze

- pasyy pooperacyjne
- pasyy na ciężę
- pasyy porodowe
- pasyy rupturowe
- pasyy gumowe modne
- paski menstruacyjne
- paski z podwiązkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przezjadnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

ZWIĄZEK KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow.
w Krakowie, ulica GRODZKA L. 21,
przyjmując inkaso wekeli, frachów i innych dokumentów na Kraków, oraz wszystkie miejscowości kraju. 002
Zelatwim szybko! Liczy lenio!
Przyjmujcie się wkładki oszczędnościowe

DUZY TRANSPORT
DUZY PIANIN I FORTEPIANÓW
nadszedł do składu fortepianów
HELENY SMOLARSKIEJ
KRAKOW, SZEWSKA 8, TEL. 4365. — SPRZEDAZ NA RATY.

POTI NIEMIA WON
z RAK NOGI I PACH
ZWIADLANI NIEMIA WON
50% NIEMIA
SUDORYN
WYKONANIE I WYKONANIE
P. JAROSZ

NA RATY!
Pianesze dąskie, Ubrania, Zarzutki, Bielizna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:
K. JAROSZ i Spółka wleci. Napsuz i Jarosz
Kraków, Florjanska 35, róg św. Marja. Telefon 2325.

Wł. Boloński — Tel. 463
(z. Reba nosi)
Kraków — Pałac Spiski

OBOWIE NA RATY
Obuwia „SYRENA”
Kraków, Rynek 35, Pałac Spiski.
Ulatwianisz się skradzione dokumenty wojkowe, na nazwisko Inhabitanci, wydane przez P. K. U. Kraków.

KAPELUSZE MĘSKIE
Krawaty — Koszule — Szkarpetki — Paski — Koszulki sportowe — Łaski Polca w wielkim wyborze — zniżka z taniości firm:
„Au Bon Marché”
Kraków, św. Tomasz 20.

WIDOKOWE FOTOGRAFICZNE APARATY PRÓBOWE
Ilości specjalnej Jarmarczna
Cennik — bezpłatnie
MILNER Warszawa
Mławska 5/7.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
Kraków-Zwierzyniec, Kotłuszki L. 45.
Wykonujemy wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa. Szybko, solidnie, tanio — za gotówką i na raty.

Reklama dźwignią handlu!